
 

 

 

 

Comune di Sermide e Felonica 
C.A.P. 46028  (MANTOVA) 
Sede: P.zza Plebiscito, 1 
   0386/967000 
Fax  0386/960261 - e-mail: protocollo@comune.sermideefelonica.mn.it 
Sito web: www.comune.sermideefelonica.mn.it 
_______________________________________ 

 

 

 

 
Determinazione n. 362 del 01-07-2024 - pag. 1 – Comune di Sermide e Felonica 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 Area LLPP e Patrimonio 
 

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
 

N. 362 del 01-07-2024 
 

 
 

Responsabile dell'Area: Ventavoli Luca 
 
 
 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI RINFORZO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO 
INERENTE I PONTI: G17H20000090004  Ponte 04- Via Leonardo da 
Vinci,  Ponte 07- Via Oberdan 1,  Ponte 08- Via Oberdan Fossalta - 
Codice CIG: B0A9B25D52 - AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA EFFEBI 
COSTRUZIONI SRL 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
  

mailto:protocollo@comune.sermide.mn.it
http://www.comune.sermideefelonica.mn.it/


 
Determinazione n. 362 del 01-07-2024 - pag. 2 – Comune di Sermide e Felonica 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23.12.2023 dichiarata immediatamente 
esecutiva con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2024/2025/2026; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 23.12.2023 dichiarata immediatamente 
esecutiva con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2025 – 2026; 
 
RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
testualmente recita: "La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 
dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo 
esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi 
considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle 
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 29.12.2023 dichiarata immediatamente 
esecutiva relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 – 2025 – 2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 20.11.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2025 – 2026 e l’Elenco Annuale dei Lavori 
Pubblici ai sensi dell’art.37 del D. Lgs. n.36/2023, e la deliberazione n.35 del 27.03.2024 con la 
quale è stata approvata la prima modifica del Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2025 – 
2026 e l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art.37 del D. Lgs. n.36/2023; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco di nomina quale Responsabile del Centro di Responsabilità – Servizi 
– Posizione Organizzativa Area III – Lavori Pubblici e Patrimonio n. 3 del 17.06.2024; 
 
PREMESSO che il Comune di Sermide e Felonica ha l’esigenza di procedere con alcuni interventi 
di rinforzo statico e miglioramento sismico di una rete di ponti distribuita sul territorio comunale. 
Per tali interventi ha ottenuto un finanziamento con Decreto 8 novembre 2021 del Dipartimento per 
gli Affari Interni e Territoriali del Ministero Comune dell’interno, Direzione centrale per la finanza 
locale, che richiama il comma 139 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018;  
 
A SEGUITO del Comunicato del 17 dicembre 2021 da parte del medesimo dipartimento, tale 
finanziamento è stato poi trasferito sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 
In particolare, il finanziamento fa parte della Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni. 
 
CONSIDERATO che il Comune di Sermide e Felonica:  
- Con Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento Per Gli Affari Interni E Territoriali Direzione 

Centrale per la Finanza Locale, prot.n. 0014269/2020 del 15/12/2020, sono state finanziate le 
progettazioni per i seguenti interventi: 

 ID 5150 G17H19001600004 RINFORZO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO 
PONTICOMUNALI € 64.865,59; 
 ID 5151 G17H20000090004 RINFORZO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO 
PONTICOMUNALI € 49.599,49;  
 ID 5152 G17H20000100004 RINFORZO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO 

PONTICOMUNALI € 48.800,19;  
- Con Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento Per Gli Affari Interni E Territoriali Direzione 

Centrale per la Finanza Locale del 08/11/2021, con il quale sono stati finanziati al comune di 
Sermide e Felonica i seguenti interventi, tra i quali è compreso l’intervento di cui all’oggetto:  

- RINFORZO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO PONTI COMUNALI 
CUPG17H19001600004 per un importo di € 824.907,00;  

- RINFORZO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO PONTI COMUNALI 
CUPG17H20000090004 per un importo di € 618.359,00;  



 
Determinazione n. 362 del 01-07-2024 - pag. 3 – Comune di Sermide e Felonica 

- RINFORZO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO PONTI COMUNALI 
CUPG17H20000100004 per un importo di € 604.972,00; 

 
DATO ATTO che:  
- Con determinazione n. 684 del 28/12/2021 a seguito del finanziamento concesso, si è affidato 

l’incarico per la “Redazione del progetto definitivo - esecutivo, direzione lavori e certificato 
regolare esecuzione, per l'intervento di rinforzo statico e miglioramento sismico inerente una rete 
di ponti del territorio comunale di Sermide e Felonica tra i quali gli interventi di cui all’oggetto e 
con medesima determinazione si è provveduto ad impegnare l’intero Quadro Economico 
dell’opera originariamente pari a (€ 618.359,00) unitamente alla somma concessa per la 
progettazione pari ad € 49.599,49, per complessivi € 667.958,49;  

- Con determinazione n. 668 del 29/12/2022 si è aggiunta la ulteriore somma di € 61.835,90 
finanziate con risorse del Comune da (Avanzo Amministrativo) portando così l’ammontare 
complessivo definitivo dell’intervento di cui all’oggetto ad € 729.794,39 somma complessiva del 
quadro economico di riferimento dell’intervento CUP G17H20000090004; 

- Con delibera del Consiglio Comunale n.4 del 17/03/2022 esecutiva è stato inserito nel 
programma triennale delle opere pubbliche 2022/2023/2024, la realizzazione dell’intervento di 
“RINFORZO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO PONTI COMUNALI - CUP 
G17H20000090004”;  

- Con determinazione contrarre n. 289 del 06.06.2023 si è provveduto ad attribuire la procedura di 
selezione del contraente alla stazione appaltante centrale unica di committenza Consorzio 
Oltrepò Mantovano 

 
Vista la deliberazione di giunta n. 59 del 25/05/2023 con la quale si è approvato il Progetto 
Definitivo-Esecutivo relativo all’Intervento di “Rinforzo statico e miglioramento sismico inerente a 
una rete di ponti del territorio comunale di Sermide e Felonica (MN) – nell’ambito del PNRR- 
Missione 2-Rivoluzione verde e transazione ecologica , componente -Tutela del territorio e della 
risorsa idrica ; Investimento 2.2 - Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni- CUP : G17H20000090004 -Ponte 04, Via Leonardo da Vinci – 
Ponte 07, Via Oberdan 1 – Ponte 08, Via Oberdan Fossalta, redatto dall’ Ing. Stefano Rosmani 
della ditta ROSMANI PROJECT SRL, redattore della progettazione Generale e progettazione 
strutturale oltre che Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed 
Esecuzione, con sede a Ghedi (BS) in Via Trento 27b, C.F. e P.I. 03383200981 e dell’Arch. Laura 
Pasotti della società Rosmani Project S.r.l., redattrice della progettazione architettonica, entrambi 
incaricati con Determinazione n. 683 del 28.12.2021; 
 
Visto nello specifico il seguente Quadro economico dell’intervento di cui all’oggetto: 
 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E RINFORZO STATICO DEI PONTI - CUP G17H20000900004 
          
CAPO A - Somme a base d'appalto 
A.1 Lavori / Forniture Lav Misura Sicurezza Tot. 
A1.1 04 - Via Da Vinci € 22.520,75  € 26.251,14  € 48.771,89  
A 1.2 07 - Via Oberdan € 166.993,41  € 57.621,50  € 224.614,91  
A 1.3 08 - Via Oberdan / Via Fossalta € 162.191,13  € 60.211,37  € 222.402,50  
  Sommano Capo A € 351.705,29  € 144.084,01  € 495.789,30  
          
          
          
          
          
CAPO B - Somme a Disposizione   

B0 IVA (22% ATot)     € 109.073,65  
B1 Imprevisti (5,45% ATot)     € 27.032,33  
B2 Indennizzi per occupazione     € 6.000,00  
B3 Rilievi (inclusa IVA e oneri previdenziali)     € 3.279,36  
B4 Progettazione (inclusa IVA)     € 33.290,92  



 
Determinazione n. 362 del 01-07-2024 - pag. 4 – Comune di Sermide e Felonica 

B.4.b InarCASSA (4%)     € 1.331,64  
B.4.c IVA (22% ATot)     € 7.616,96  
B7 Indagini materiche (inclusa IVA e oneri previdenziali)     € 11.829,53  
B8 Geologica (inclusa IVA e oneri previdenziali)     € 7.134,92  
B9 Economie     € 681,01  
B10 Incentivo RUP     € 7.173,24  
B11 Centrale Unica di Committenza     € 4.706,93  
B12 Spese per la pubblicità     € 4.604,60  
B13 Collaudi e spese     € 10.000,00  
B14 ANAC e varie     € 250,00  

      Sommano Capo B € 234.005,09  
          

TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO € 729.794,39  
 
 
PREMESSO che:  
 con determinazione a contrarre n.159 del 22.03.2024 si è provveduto ad affidare l’incarico 

di collaudo in corso d’opera per i “LAVORI DI RINFORZO STATICO E MIGLIORAMENTO 
SISMICO INERENTE I PONTI: G17H20000090004 – Ponte 04, Via Leonardo da Vinci – 
Ponte 07, Via Oberdan 1 – Ponte 08, Via Oberdan Fossalta” alla ditta STUDIO TECNICO 
DOSSENA GALESI INGEGNERI ASSOCIATI con sede legale in via Glisenti n.62 – 25069 
Villa Carcina (BS), con P.I. 02559160987 per l’importo complessivo di € 7.438,09 IVA 22% 
ed oneri 4% inclusi; 

 con determinazione n.190 del 08.04.2024 si è provveduto ad affidare il servizio relativo alle 
prove di carico per la verifica di transitabilità dei ponti per i “LAVORI DI RINFORZO 
STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO INERENTE I PONTI: G17H20000090004 – 
Ponte 04, Via Leonardo da Vinci – Ponte 07, Via Oberdan 1 – Ponte 08, Via Oberdan 
Fossalta” alla ditta R.TEKNOS SRL con sede legale in via San Giovanni n.14 – 24121 
Bergamo (BG), con P.I. 02603680162 per un importo complessivo di € 2.555,90 IVA 22% 
inclusa; 

 
CONSIDERATO che: 
 con determinazione contrarre n. 289 del 06.06.2023 si è provveduto ad attribuire la 

procedura di selezione del contraente alla stazione appaltante centrale unica di 
committenza Consorzio Oltrepò Mantovano; 

 con determinazione n.128 della centrale unica di committenza Consorzio Oltrepò 
Mantovano si è preso atto della chiusura a seguito di gara deserta della procedura 
negoziata pubblicata; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 22.02.2024 con la quale si è proceduto alla 
revisione degli elaborati “Capitolato Speciale d’Appalto” e “Schema di Contratto” ai sensi 
del D. Lgs. n.36/2023; 

 
PER TALI MOTIVAZIONI: 
 con determinazione a contrarre n.112 del 29.02.2024 si è provveduto ad attribuire la 

procedura di nuova selezione del contraente alla stazione appaltante centrale unica di 
committenza Consorzio Oltrepò Mantovano; 

 con determinazione n.24 del 04.03.2024 della centrale unica di committenza Consorzio 
Oltrepò Mantovano è stata presa in carico della procedura in epigrafe indicata con 
conseguente pubblicazione in BDNCP – BANCA DATI NAZIONALE CONTRATTI 
PUBBLICI in data 05.03.2024, nonché sulla piattaforma telematica SINTEL – codice 
identificativo ID 180334300, con termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato per 
il giorno 25.03.2024 alle ore 12.00, con importo posto a base di gara pari ad € 351.705,29 
IVA esclusa; 

 con determinazione n.43 del 09.04.2024 della centrale unica di committenza Consorzio 
Oltrepò Mantovano è stata proposta l’aggiudicazione della gara svolta mediante procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera c), 
del D. Lgs. n.36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 



 
Determinazione n. 362 del 01-07-2024 - pag. 5 – Comune di Sermide e Felonica 

dell’art.50, comma 4, del D. Lgs. n.36/2023, per l’affidamento dei “LAVORI DI RINFORZO 
STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO INERENTE I PONTI: G17H20000090004 – 
Ponte 04, Via Leonardo da Vinci – Ponte 07, Via Oberdan 1 – Ponte 08, Via Oberdan 
Fossalta” nell’ambito del PNRR – missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” – 
componente C4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” – investimento 2.2 “Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” – finanziato 
Next Generation UE – Codice C.I.G. B0A9B25D52” a favore della ditta EFFEBI 
COSTRUZIONI SRL con sede legale in via Trevenzuolo n.4/F – 37068 Vigasio (VR) con 
P.I. e C.F. 02421250233, la quale ha offerto un ribasso di € 290.578,9160 (17,38%), per un 
offerta economica complessiva pari ad € 434.662,92060 con oneri per la sicurezza inclusa 
ed IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO INOLTRE che: 
- la documentazione amministrativa presentata dall’operatore EFFEBI COSTRUZIONI SRL è 

risultata essere completa e conforme alle richieste di gara; 
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e che durante 

l’espletamento della gara non vi sono state contestazioni o ricorsi; 
 
VISTI il: 
- D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
- D. Lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato dal 

D. Lgs. n.126/2014; 
- D. Lgs. n.36/2023; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare il verbale di gara delle buste economiche generato dal sistema SINTEL del 

05.03.2023, unitamente alla Determinazione della C.U.C. - Consorzio Oltrepò Mantovano n.151 
del 06.09.2023 “LAVORI DI RINFORZO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO INERENTE I 
PONTI: G17H20000090004 – Ponte 04, Via Leonardo da Vinci – Ponte 07, Via Oberdan 1 – 
Ponte 08, Via Oberdan Fossalta” nell’ambito del PNRR – missione 2 “Rivoluzione verde e 
transizione ecologica” – componente C4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” – investimento 
2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni” – finanziato Next Generation UE – Codice C.I.G. B0A9B25D52” (ID n. 180334300), 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dal quale risulta che la ditta EFFEBI 
COSTRUZIONI SRL con sede legale in via Trevenzuolo n.4/F – 37068 Vigasio (VR) con P.I. e 
C.F. 02421250233, la quale ha offerto ribasso del 17,38% sull’importo a base di gara; 

    
3. di aggiudicare ai sensi dell’art.108 del D. Lgs. 36/2023 alla ditta EFFEBI COSTRUZIONI SRL con 

sede legale in via Trevenzuolo n.4/F – 37068 Vigasio (VR) con P.I. e C.F. 02421250233, che ha 
offerto ribasso di € 290.578,9160 (17,38%), per un’offerta economica complessiva pari ad € 
434.662,92 con oneri per la sicurezza inclusa ed IVA esclusa, per l’importo complessivo di € 
530.288,76 IVA 22% inclusa; 

 

4. di aggiudicare ai sensi dell’art.108 del D. Lgs. 36/2023 alla ditta EFFEBI COSTRUZIONI SRL con 
sede legale in via Trevenzuolo n.4/F – 37068 Vigasio (VR) con P.I. e C.F. 02421250233, come 
da offerta presentata, per un importo complessivo di € 530.288,76 IVA 22% esclusa: 

 imponibile:           €   290.578,91 
 oneri sicurezza:   €   144.084,01    
 IVA (22%):           €     95.625,84      

 
 



 
Determinazione n. 362 del 01-07-2024 - pag. 6 – Comune di Sermide e Felonica 

5. di rideterminare a seguito del ribasso d’asta registrato in fase di aggiudicazione, il quadro 
economico dell’intervento come sotto indicato: 

 
LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E RINFORZO STATICO DEI PONTI - CUP G17H20000900004 

            
CAPO A - Somme a base d'appalto 
A.1 Lavori / Forniture   Lav Misura Sicurezza Tot. 
A1.1 04 - Via Da Vinci   € 22.520,75  € 26.251,14  € 48.771,89  
A 1.2 07 - Via Oberdan   € 166.993,41  € 57.621,50  € 224.614,91  
A 1.3 08 - Via Oberdan / Via Fossalta   € 162.191,13  € 60.211,37  € 222.402,50  
    Sommano Capo A € 351.705,29  € 144.084,01  € 495.789,30  
            
  ribasso 17,38% -€ 61.126,38      
            
      € 290.578,91  € 144.084,01  € 434.662,92  
            
CAPO B - Somme a Disposizione 

B0 IVA (22% ATot)       € 95.625,84  
B1 Imprevisti (5,45% ATot)       € 23.689,13  
B2 Indennizzi per occupazione       € 6.000,00  
B3 Rilievi (inclusa IVA e oneri previdenziali)       € 3.279,36  
B4 Progettazione (inclusa IVA)       € 33.290,92  

B.4.b InarCASSA (4%)       € 1.331,64  
B.4.c IVA (22% ATot)       € 7.616,96  
B7 Indagini materiche (inclusa IVA e oneri previdenziali)     € 11.829,53  
B8 Geologica (inclusa IVA e oneri previdenziali)       € 7.134,92  
B9 Economie       € 17.478,03  
B10 Incentivo RUP       € 7.173,24  
B11 Centrale Unica di Committenza       € 4.706,93  
B12 Spese per la pubblicità       € 4.604,60  
B13 Collaudi e prove di carico       € 9.993,99  
B14 ANAC e varie       € 250,00  
B15 Ribasso di gara sui lavori       € 61.126,38  

      Sommano Capo B   € 295.131,47  
            

TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO € 729.794,39  
 

 
6. di perfezionare la spesa complessiva di € 591.415,14 IVA 22% inclusa al 22% al Capitolo di spesa 

7210/9 “PONTI – CUP G17H20000090004 – FINANZIATO CONTRIBUTO STATO (4060-4193) 
– ex PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2 ESCLUSA PROGETTAZIONE” (Codice 10.05-
2.02.01.09.012) come di seguito riportato: 
 

Spesa Importo Impegno Esigibilità Miss. Prog. Tit. PCF Capitolo 
 

LAVORI 
 

 
€ 492.131,30 

 
2021 / 790 

 
2024 

 
10 

 
05 

 
2 

 
2.02.01.09.012 

 
7210/9 

 
LAVORI 

 

 
€ 38.157,46 

 
2022 / 843 

 
2024 

 
10 

 
05 

 
2 

 
2.02.01.09.012 

 
7210/9 

 
RIBASSO 

 

 
€ 61.126,38  

 
2023 / 438 

 
2024 

 
10 

 
05 

 
2 

 
2.02.01.09.012 

 
7210/9 

TOTALE € 591.415,14        
 
 

7. di darsi atto che la ditta appaltatrice dovrà adempiere quanto prescritto dal D. Lgs. n.81/2008 in 
materia di piani di sicurezza nei cantieri. 
 



 
Determinazione n. 362 del 01-07-2024 - pag. 7 – Comune di Sermide e Felonica 

8. di invitare l’impresa aggiudicataria alla stipula del contratto nelle forme previste dall’art. 32 
comma 14 del D. Lgs. n.50/2016 previa prestazione della garanzia definitiva e delle garanzie 
assicurative previste dalle vigenti leggi.  

 
9. di pubblicare il presente affidamento sul sito internet del Comune di Sermide e Felonica ai sensi 

dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 

10. di darsi atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Gestione Risorse Finanziarie. 

 
  



 
Determinazione n. 362 del 01-07-2024 - pag. 8 – Comune di Sermide e Felonica 

Mediante la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Si dà atto inoltre che ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a punto 2) del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni 
dalla Legge 102/2009, che il programma dei pagamenti relativo agli impegni di spesa assunti con la presente 
determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 

Sermide e Felonica, Lì 01-07-2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                       Ventavoli Luca 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 
e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa. 
 


